EDITAL REDE ANDIFES ISF 2025
PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS DE CURSOS ON-LINE DO IDIOMA:
PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS PELA REDE ANDIFES ISF
A Andifes, no uso de suas atribuições e considerando o credenciamento das instituições
federais de ensino superior à Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras (doravante Rede IsF), torna
públicos os procedimentos relativos ao processo seletivo visando à ocupação de vagas de cursos on-
line e gratuitos do idioma Português para Estrangeiros ofertado pela Rede Andifes Idiomas sem
Fronteiras (IsF).

Português para Estrangeiros
Produção Oral para o Exame Celpe-
Bras
ANEXO III
TABELA - INFORMAÇÕES SOBRE OS CURSOS
Todos os horários são indicados conforme horário de Brasília.
As ementas dos cursos podem ser consultadas por meio do link: https://andifes-
isf.github.io/p/oc/2025-1/quadro-de-vagas
Acolhimento em Português Brasileiro: conhecendo os espaços da universidade |
A1 | 16h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR24-19B SEG e QUA 19:00 - 21:00 Sim - UFSC A1
Aspectos da cultura brasileira | A1 | 32h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR24-14B SEG e QUA 14:00 - 16:00 Não - UFV A1
Cotidiano brasileiro: conhecendo as variedades da cultura brasileira | A1 | 16h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR35-10 TER e QUI 10:00 - 12:00 Não - UFRN A1
PLA: Leitura e Produção de Textos em Situação de Imersão | A1 | 16h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR2-8 SEG 08:00 - 12:00 Não - UFRN A1
Primeiro contato com a língua e cultura brasileira: Jovens Intercambistas | A1 |
48h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR35-19 TER e QUI 19:00 - 21:00 Sim - UFT A1
Pronúncia e Prosódia do Português Brasileiro | A1 | 16h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR24-10A SEG e QUA 10:00 - 12:00 Não - UFRN A1
Aspectos de Cultura Brasileira | A2 | 48h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR24-14C SEG e QUA 14:00 - 16:00 Sim - UEFS A2
Familiarização com o exame Celpe-Bras | A2 | 32h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR24-19A SEG e QUA 19:00 - 21:00 Não - UFSC A2
Cine-debate em PLA: explorando aspectos culturais pela produção cinematográfica
brasileira | B1 | 16h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR26-1430 SEG e SEX 14:30 - 16:30 Não - UFS B1
POR4-8 QUA 08:00 - 12:00 Não - UFRN B1
POR35-1430 TER e QUI 14:30 - 16:30 Sim - UNILAB B1
Leitura e Produção de Textos em Situação de Imersão | B1 | 32h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR24-10B SEG e QUA 10:00 - 12:00 Não - UFV B1
Português para Estrangeiros Produção Oral para o Exame Celpe-Bras | B1 | 32h
Código Dias de Aula Horários de Aula Reserva de Vagas Nível
POR24-14A SEG e QUA 14:00 - 16:00 Não - UFV B1